
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Plze!-jih se sídlem v Blovicích

Místní národní výbor Merklín

(1897) 1945 - 1990

Inventá"

EL NAD #.: 213
AP.: 432

Mgr. Ond"ej Magli$

Blovice 2008



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod:

I. Vývoj p!vodce archivního souboru str.   4

II. Vývoj a d"jiny archivního souboru str. 10

III. Archivní charakteristika archivního souboru str. 12

IV. Stru#ný rozbor obsahu archivního souboru str. 14

V. Záznam o uspo$ádání archivního souboru a zpracování archivní pom!cky str. 15

P!ílohy:

P$íloha #. 1: Seznam použitých pramen! a literatury str. 17

P$íloha #. 2: Seznam použitých zkratek str. 18

Inventární seznam str. 20

Tiráž str. 32



- 3 -- 3 -

Ú v o d



- 4 -- 4 -

I. Vývoj p!vodce archivního souboru

     Obec Merklín  se nachází  zhruba 20 km jihozápadn!  od Plzn!  mezi  menšími  m!sty P"eštice a

Stod  v  nadmo"ské  výšce  400  metr#  nad  mo"em.  Do  konce  2.  sv!tové  války  a  svého  osvobození

americkou armádou používala ozna$ení m!sto. Stav populace od té doby s r#znými výkyvy celkov!

klesal ze cca 1700 na 1000 lidí v roce 2008.  

P#vodcem archivního souboru je Místní národní výbor v Merklín!. Exilová vláda v Londýn! vydala

16. dubna 1944 oficiální prohlášení, pobízející k ustavení národních výbor#. V prosinci téhož roku

je  vydán  dekret  $.  18  prezidenta  republiky  Edvarda  Beneše,  na  jehož  základ!  se  národní  výbory

stávají  základní  organiza$ní  jednotkou  ve"ejné  správy.  K  samotnému  z"izování  NV  docházelo  na

sklonku  protektorátu  $i  t!sn!  po  osvobození  konkrétní  oblasti  od  n!mecké  okupace.  Postavení  a

pravomoc národních výbor# vycházely z Košického vládního programu z 5. dubna 1945 a byly dány

vládními na"ízeními $. 4/1945 Sb. o volb! a pravomoci národních výbor# ze dne 5. kv!tna 1945 a

následn! na"ízením $. 44/1945 ze 7. srpna, kterým se m!ní vládní na"ízení ze dne 5. kv!tna 1945, $.

4  Sb.,  o  volb!  a  pravomoci  národních  výbor#.  Tato  norma  vymezila  národní  výbor  jako  volený

zastupitelský orgán, který je pov!"ený správou v!cí ve"ejných a výkonem státní správy, pokud tím

nezasahuje  do  kompetencí  jiného  orgánu.  V  rámci  státní  správy  byl  národní  výbor  pod"ízen

výbor#m vyššího stupn!, potažmo ministrovi vnitra a vlád!. 

P#vodní  politické  složení  MNV  odpovídalo  konkrétní  situaci  v  dané  obci,  v  pr#b!hu  roku  1945

došlo k paritnímu zastoupení politických stran. Další p"eskupení politických sil nastalo provedením

vládního  na"ízení  120/1946  Sb.  o  obnovení  národních  výbor#  na  podklad!  výsledku  voleb  do

ústavodárného  Národního  shromážd!ní  z  6.  $ervna  1946,  kdy  se  p"izp#sobilo  složení  národního

výboru  dle  výsledk#  voleb  do  Národního  shromážd!ní.  NV  byly  ustaveny  v  každé  obci,  $ímž

zaniklo obecní zastupitelstvo a Obecní ú"ad se stává do svého zániku ú"adem MNV. (Viz vyhláška

$. 45/1945 o úplném zn!ní vládního na"ízení o volb! a pravomoci národních výbor#, §2, odst. 4, 5).

Vyhláškou ministerstva vnitra $. 966 z 10. zá"í 1947 se zakotvuje prozatímní organiza$ní "ád MNV,

na kterou navazuje vládní na"ízení  $. 14/1950 Sb., o organizaci MNV. Zde je stanoveno, že funkci

nositele  a  vykonavatele  státní  moci  vykonáná  národní  výbor  p"edevším  na  svých  plenárních

zasedáních.  Výkonnými složkami NV je pak dle paragrafu 10  tohoto  zákona rada,  p"edseda  (jeho

nám!stkové),  referenti  a  komise.  Komise  však  v  tomto  období  plnily  vícemén!  poradní  funkci.

První všeobecné ve"ejné volby do MNV prob!hly až v roce 1954. Na své ustavující sch#zi zvolilo

plénum národního výboru ze svých zástupc#  (od roku 1960 tzv. poslanc#) p"edsedu, nám!stka (tj.

místop"edsedu)  a  následn!  další  $leny  rady.  (Zde  je  patrné  jisté  odchýlení  od  sm!rnice  $.  6

ministerstva  vnitra  pro  národní  výbory  místní  a  okresní  ze  dne  19.  kv!tna  1945,  která  ur$ovala



- 5 -- 5 -

procesní postup nejprve volbu rady a z jejích $len# pak p"edsedu.) P"ípadn! byl zvolen i tajemník,

který  se  ú$astnil  zasedání  rady,  ovšem  bez  hlasovacího  práva,  pouze  s  poradním  hlasem.  Jeho

úkolem  bylo  zastupovat  p"edsedu  p"i  organizaci  $innosti  ú"adu  národního  výboru,  zodpovídal  za

ú"ednický aparát. Pravomoci tajemníka se však v pr#b!hu existence NV m!nily. V obcích nad 1000

obyvatel  byly z"izovány jednotlivé referáty (pozd!ji  do zna$né míry nahrazeny tzv.  odbory),  které

byly  pod"ízeny  rad!  a  m!ly  výkonnou  pravomoc.  V  jejich  $ele  stáli  tzv.  referenti  (pozd!ji

p"edsedové), zpravidla $lenové rady. Jako své poradní orgány z"izovalo plénum pro pot"eby rady a

referát#  komise,  které,  až  na  ur$ité  vyjímky,  nem!ly  do  roku  1960  výkonnou  pravomoc.  N!které

komise musely být z"ízeny ze zákona, v!tšina však byla z"ízena libovoln! dle momentálních pot"eb

NV.  %lenem  komise  mohl  být  i  ne$len  NV,  nap".  odborník  na  danou  problematiku,  který  ovšem

musel být do NV p"ípadn!  volitelný. P"edsedou komise obvykle býval referent daného referátu.  V

tomto úvodu není kladen d#raz na vznik a $innost komisí MNV Merklín, jelikož názvy a množství

komisí se v pr#b!hu vývoje p#vodce m!nily a v zásad!  se jedná o pod"ízené orgány rady a pléna,

které jejich $innost monitorovaly a pat"i$n! o nich v zápisech ze zasedání referovaly. 

Trvalé  zakotvení  pozice  a  kompetencí  národních  výbor#  z  hlediska  státního  uspo"ádání  nastalo

p"ijetím zákona 150/1948 Sb. -  Ústavou %eskoslovenské republiky (jmenovit!  $lánek X.  a  §123 -

133 definující NV jako vykonavatele ve"ejné správy ve všech jejích oborech) a ústavním zákonem o

národních výborech $. 12/1954 Sb.

První zmínky o existenci  NV v Merklín!  lze dokladovat z  13. kv!tna 1945, kdy se konala sch#ze

národního  výboru  na  $etnické  stanici.  Dostavili  se  všichni  $lenové:  p"edseda  Dr.  Vilém  &epka,

Tomáš  Odvody,  Josef  Beran,  Josef  Suchý,  Antonín  Fikrle,  Karel  Hes,  Jan  Bláha,  Mat!j  Brada,

František Hamrle, Václav Bureš, Václav Fait, Václav Beran, Jan Valtr, Josef Jelínek a Josef Pavlík.

Mat!j  Brada  navrhoval,  aby  p"edseda  jmenoval  $leny  rady.  Jeho  návrh  nebyl  p"ijat  a  byla

uskute$n!na tajná volba, ve které byli za $leny rady zvoleni: Tomáš Odvody (zárove' tímto zvolen

místop"edsedou),  Josef  Beran,  Josef  Suchý,  Antonín  Fikrle  a  Karel  Hes.  22.  kv!tna  1945  vzniklo

t!chto 12 referát#:  školství a osv!ty,  hospodá"ský a zem!d!lský, vyživovací a ošacovací,  finan$ní,

sociální  a  chudinský,  komunika$ní  a  kanaliza$ní,  lesní,  zdravotnický,  politický,  okrašlovací  a

estetický, t!lovýchovný a sportovní, policejní. Tajemníkem výboru byl ustanoven Josef Pavlík. Také

druhá sch#ze 22. kv!tna 1945 prob!hla na $etnické stanici.

10. $ervna 1945 se konala za p"ítomnosti dvou zástupc# ONV ve"ejná sch#ze, na níž bylo zvoleno

18 $len# MNV z pouze dvou kandidujících  politických uskupení: 12 $len# za komunistickou stranu

a 6 za sociáln! demokratickou. Ješt! tentýž den prob!hla ustavující sch#ze MNV, která zvolila radu

ve složení: Vilém &epka, Tomáš Odvody, Karel Hes, Antonín Benda, Antonín Fikrle a Karel Majer.

P"edsedou byl  zvolen  Vilém &epka a  jeho  nám!stkem Tomáš  Odvody.  Bylo  ustaveno 10  komisí:

zásobovací, rolnická a hospodá"ská, sociální a chudinská, zdravotnická, osv!tová a školní, finan$ní,



- 6 -- 6 -

bytová-stavební a komunikací, lesní a ovocných sad#, okrašlovací, t!lovýchovná a sportovní. Další

sch#ze probíhaly p"evážn! v ú"adovn! NV v budov! radnice.

20. srpna 1945 za ú$asti zástupc# ONV prob!hla pozm!'ovací volba $len# NV. Všechny politické

strany se dohodly na tomto po$etním zastoupení  v  MNV: 7 $len#  komunistické  strany,  4  $lenové

sociální  demokracie,  3  $lenové národní  socialisté,  2  $lenové za stranu lidovou a po jednom $lenu

pro  svaz  zem!d!lc#  a  pro  svaz  mládeže.  Tentýž  den  prob!hla  i  ustavující  sch#ze  MNV,  kde  byl

zvolen  p"edsedou  Tomáš  Odvody  a  jeho  nám!stkem  Antonín  Benda.  Vzájemnou  dohodou  mezi

politickými  uskupeními  bylo  odsouhlaseno,  že  v  rad!  NV  budou  mít  komunisté  a  sociální

demokraté po dvou $lenech, národní socialisté a strana lidová po jednom $lenu. 

6.  $ervna  1946  hlasovalo  plénum  o  p"i$len!ní  k  nov!  se  tvo"ícímu  okresu  sta'kovskému.  Bylo

rozhodnuto setrvat v okrese p"eštickém z d#vod# spádovosti. 25. $ervna 1946 došlo k výše zmín!né

úprav!  pom!r#  politických mandát#  podle výsledk#  voleb do Národního shromážd!ní.  Komunisté

tak získali 8 mandát#, sociální demokraté a národní socialisté každý po 4 mandátech, strana lidová 2

mandáty. 29. $ervna 1946 byla svolána ustavující sch#ze MNV, kde byla schválena volební komise

složená  po  jednom kandidátu  z  každé  strany zastoupených  v  plénu.  Následnou  tajnou  volbou  byl

zvolen p"edsedou Tomáš Odvody a jeho nám!stkem Antonín Benda. Volební komise taktéž ur$ila,

že v rad! bude mít komunistická strana 3 zástupce, lidová strana, sociáln! demokratická a národn!

socialistická pak každá po 1 zástupci. Na následující sch#zi 6. $ervence 1946 vznikly tyto komise:

finan$ní,  zásobovací,  zem!d!lská,  zdravotnická,  sociální  a  chudinská,  hospodá"ská,  osv!tová  a

školská,  bezpe$nostní,  bytová,  stavební.  Koncem  roku  1947  se  stal  zámek  v  Merklín!  majetkem

obce a po$ínaje rokem 1948 v n!m až do svého zániku sídlil MNV. Bližší údaje o ú"edním aparátu

MNV Merklín krom! osobních spis# zam!stnanc# obce (inv. $. 207) nebyly dohledány.  

9. b"ezna 1948 byl z na"ízení ONV P"eštice z"ízen Ak$ní výbor ze zástupc# Národní fronty. Dne 8.

dubna  1948  vylou$il  tento  Ak$ní  výbor,  jehož  $lenové  byli  p"ítomni  na  sch#zi  pléna,  z  MNV

nám!stka p"edsedy Antonína Bendu (soc. dem., $len rady), dále Josefa Faita (soc. dem., $len pléna)

a Emanuela Rubáše (nár. soc., $len rady). Novým nám!stkem byl zvolen Maxmilián Koller (kom.) a

bezpe$nostním referentem Karel K#žel (kom.). 6. srpna 1948 je zvolen nový nám!stek po zem"elém

Maxmiliánovi  Kollerovi,  a  to  Karel  Hes  (kom.).  2.  zá"í  1948  je  posledním  šestým  $lenem  rady

zvolen  Václav  Beran  (kom.).  Tímto  je  završena  obm!na  $len#  rady  a  hegemonie  komunistické

strany, která nyní drží p!t k"esel z šesti. 

Po rezignaci Tomáše Odvodyho na místo p"edsedy byl 12. kv!tna 1949 zvolen Josef Beran. 

V  rámci  správního  vývoje  spadal  MNV  Merklín  od  svého  vzniku  do  31.  ledna  1949  pod  okres

P"eštice, poté až do 30. $ervna 1960 pod okres Stod a následn!  pak až do svého zániku pod okres

Plze'-jih,  který  vznikl  slou$ením  $ástí  okres#  Plze'-venkov,  Blatná,  Blovice,  Horaž(ovice,

P"eštice,  Rokycany a Stod. Ústavou z kv!tna 1948 byly z"ízeny kraje jakožto vyšší  správní  celky.



- 7 -- 7 -

Merklín  od  nabytí  ú$innosti  tohoto  zákona  v  lednu  1949  p"ináležel  kraji  Plze'skému.  Zm!nou

územního $len!ní státu zákonem $.  36/1960 Sb.  p"ipadl  k  1.  $ervenci  1960 Západo$eskému kraji,

který  vznikl  v  zásad!  na  území  Plze'ského  a  Karlovarského  kraje.  Tento  zákon  také  stanovil

možnost  vytvo"ení,  zrušení  $i  slou$ení  obcí  $i  jejich  území,  a  to  p"edevším  pro  další  rozvoj

zem!d!lské výroby a hospodá"ského rozvoje. 

Vycházeje ze zákonné normy $.  199/1948 Sb.  o  komunálních  podnicích,  byly v  obcích  z"izovány

komunální služby - podniky s právní subjektivitou, jež vlastnily obce, okresy $i kraje. Dohližitelem

nad jejich $inností pak byl MNV, respektive jeho nad"ízené složky.  Byl do nich vkládán majetek

obecní, konfiskovaný, pop"ípad! znárodn!ný ur$ený tímto k podnikání.

Obecn! lze konstatovat, že v rámci vývoje existence NV docházelo k rozši"ování jejich kompetencí.

Zákon o národních výborech $. 65/1960 Sb. definuje NV jako nejširší organizaci pracujících, jež je

výrazem  svazku  d!lník#,  rolník#  a  inteligence  v  $ele  s  d!lnickou  t"ídou.  NV  na  základ!  státního

plánování  a  rozpo$tu  tímto  zákonem  "ídí  a  odpovídají  za  d#ležitá  odv!tví  hospodá"ství,  služeb  a

kultury v rámci své p#sobnosti. NV dostávají právo sledovat $innost státních orgán# a organizací na

svém  území,  nov!  jsou  $lenové  NV  ozna$ováni  za  poslance  odpov!dné  svým  voli$#m.  Volební  

období je ze t"í let prodlouženo na 4 roky. V rámci snahy o širší zapojení populace (tzv. pracujících)

do  "ízení  hospodá"ství  dochází  k  ud!lení  výkonné  pravomoci  komisím.  Umož'uje  také  po

p"edchozím  souhlasu  KNV  existenci  jednoho  národního  výboru  pro  více  obcí.  Rada  se  podílí  na

vytvá"ení aktiv# ob$an# s poradní funkcí - nap". ob$anské výbory, výbory žen, sbory pro ob$anské

záležitosti  -  a  koordinuje  jejich  $innost.  R#st  rozsahu  kompetencí  NV  byl  do  jisté  míry  završen

zákonem  o  národních  výborech  $.  69/1967,  ve  kterém  je  zakotven  samosprávný  charakter  NV  v

rámci  jeho  p#sobnosti  a  mimo  jiné  dán  minimální  po$et  poslanc#  v  závislosti  na  po$tu  obyvatel.

Up"ednost'uje  spíše  územní  princip  nad  odv!tvovým.  Vymezuje  p"esné  pravomoci  pléna,  jež

rozhoduje o zásadních otázkách v oblasti  hospodá"ské,  kulturní  i  sociální  v  rámci  své p#sobnosti.

Rada  je  pak  výkonným  orgánem  plnícím  rozhodnutí  pléna,  rad  NV  vyšších  stup'#  a  vlády.

Množství  a  typy  komisí  (v$etn!  výboru  lidové  kontroly)  jsou  pln!  v  kompetenci  NV  a  jsou

pod"ízeny plénu.

Vzhledem k potla$ování církevního vlivu a kompetencí p"ebírá MNV Merklín od roku 1950 vedení

matrik, prvním matriká"em je zvolen Josef Beran, jehož vzáp!tí vyst"ídal ve funkci Antonín Fikrle.

Merklínský matri$ní  obvod  zahrnoval  také  obce  Kloušov,  Buková,  Zem!tice  a  %elákovy.  Funkce

p"edsedy  byla  v  první  dekád!  existence  NV   pom!rn!  $asto  personáln!  obm!'ována.  Po

reorganizaci  místních  národních  výbor#  v  $ervnu  1950  je  v  "íjnu  zvolena  p"edsedkyní  Josefa

Postolková,  o  $emž  se  dochovaly jen  velmi  sporadické  informace.  Není  jist!  bez  zajímavosti,  že

každá  p"edcházející  volba  p"edsedy   je  d#sledn!  zaznamenána  v  zápisech  z  plenárních  zasedání



- 8 -- 8 -

MNV,  kdežto  o  volb!  $i  jmenování  Josefy  Postolkové  nebyl  proveden  žádný  záznam.  Je  t"eba

zmínit  i  to,  že  volba  ženy  do  $ela  národního  výboru,  a$  na  velmi  krátkou  dobu,  nebyla  v  t!chto

letech  zcela  obvyklým  jevem.  Již  v  lednu  1951  je  pak  místop"edseda  Karel  Hes  uvád!n  jako

p"edseda. V kv!tnu téhož roku je na návrh Ak$ního výboru Národní fronty navrženo 5 nových $len#

MNV a po schválení ONV zvolen p"edsedou František Zahálka. Z $lenstva MNV je odvolána mimo

jiných Josefa Postolková. V $ervnu 1953 je zvolen p"edsedou Karel  K#žel,  který je  ve své funkci

potvrzen i po "ádných všeobecných volbách do NV v roce 1954 a 1957. V únoru 1960 dochází dle

výše zmi'ovaného zákona o územním $len!ní státu ke schválení návrhu na slou$ení obcí Kloušov a

Buková  s  Merklínem  a  tudíž  i  k  zániku  jejich  MNV.  Sou$ástí  p#sobnosti  MNV  Merklín  jsou  i

osady Lhota, Na Radosti a Výtu'.  (Lhota je v této souvislosti dle pramenných materiál#  nazývaná

osadou, pop"ípad! obcí.)  V $ervnu tohoto roku p"ebírá funkci p"edsedy po jednomyslném hlasování

Jan Nový. Ve funkci je po tomto nov! $ty"letém volebním období potvrzen i v $ervenci 1964, a to

taktéž jednomysln!. Za zmínku jist! stojí i jistá symbolická reciprocita $ty"i roky po slou$ení výše

uvedených  obcí,  patrná  v  místech  konání  sch#zí  plén  po  volbách  v  roce  1964.  První  (ustavující)

sch#ze  pléna  MNV prob!hla  v  Merklín!,  druhá  v  Bukové  a  t"etí  v  Kloušov!.  Další  místa  konání

sch#zí  pak  byla  v  t!chto  obcích  volena  nepravideln!,  celkov!  s  p"evahou  Merklína.  V  roce  1968

naplánované volby do  národních  výbor#  neprob!hly.  Nelegálnost  a  nelegitimnost  "p"esluhujících"

národních  výbor#  byla  právn!  ošet"ena  až  ústavním  zákonem  $.  117/1969  Sb.,  o  prodloužení

volebního období národních výbor#,  národních rad a Federálního shromážd!ní,  Nejvyššího soudu,

krajských,  okresních  a  vojenských  soud#  z  15.  "íjna  1969,  kterým se  stanovila  extenze  volebního

období (nejen) NV až do 31. prosince 1971. 

Na plenárním zasedání ze 6. zá"í 1968 p"edseda Nový rekapituloval obsazení %eskoslovenska státy

Varšavské  smlouvy  a   "...  pod!koval  ob"an#m,  že  1025  osob  ze  slou"eného  Merklína  podep$eli

význam  naší  vlády  v  "ele  s  presidentem  Ludvíkem  Svobodou,  p$edsedou  vlády  Ing.  Old$ichem

%erníkem,  p$edsedou  NS  s.  Josefem  Smrkovským  a  vedoucím  tajemníkem  ÚV  KS%  Alexandrem

Dub"ekem.  Na jejich  hrdý  postoj  a  dalších  ú"astník#  porad  v  Moskv!  národ  nikdy  nezapomene."

(Zápis $.  4  z  plenárního zasedání  MNV v Merklín!,  1968,  s.1.)  V únoru 1970 rezignuje p"edseda

Jan Nový, dle zápisu z plenárního zasedání ze zdravotních d#vod#.  Na návrh MV KS%  je  zvolen

p"edsedou Karel K#žel. V srpnu 1971 schvaluje plénum na základ!  žádosti OV Buková odlou$ení

obce Buková od MNV Merklín.  V listopadu téhož  roku  prob!hly volby do  národních  výbor#.  Na

návrh MV NF je nov! ustaveným plénem zvolena rada a její p"edseda František Hes. V lednu 1972

je na plenárním zasedání schválen návrh na založení OV Kloušov. 

Do $ervna 1973 "ídí MNV Merklín $innost místního podniku Komunálních služeb. V prosinci 1972

jsou v rámci okresu z"ízeny $ty"i Oblastní komunální služby se sídly v Blovicích, P"ešticích, Stodu

a Starém Plzenci. Merklínské KS jsou usnesením pléna ONV Plze'-jih z 28. srpna 1973 za$len!ny



- 9 -- 9 -

pod Oblastní komunální služby Stod a kompetence v jejich "ízení p"echází na ONV Plze!-jih. 

Od  1.  ledna  1976  dochází  ke  slou$ení  MNV  Ot!šice  s  MNV  Merklín.  Tím  dochází  k  ustavení

nového  Místního  národního  výboru  a  ve  funkci  p"edsedy  je  potvrzen  František  Hes.  Zárove'  je

z"ízen OV Ot!šice. Po "ádných volbách v "íjnu 1976 je p"edsedou zvolen Karel Liška, který byl ve

funkci potvrzen i po volbách v $ervnu 1981. Po dopl'ovacích volbách v Merklín! v srpnu 1984 byl

novým  poslancem  zvolen  Adolf  Vydra,  který  je  ješt!  tento  m!síc  zvolen  p"edsedou  MNV  po

odstoupivším  Karlu  Liškovi.  Spole$n!  s  volbou  Adolfa  Vydry  je  v  zápise  z  plenárního  zasedání

zmín!n návrh ONV Plze'-jih na ur$ení Merklína st"ediskovou obcí, a tudíž zm!nu MNV na MNV s

rozší"enou  p#sobností.  Institut  st"ediskových  obcí  byl  zakotven  v  zákon!  %eské  národní  rady  $.

49/1982 Sb., kterým se m!ní a dopl'uje zákon o národních výborech a upravuje p#sobnost místních

národních výbor#  ve st"ediskových obcích, a v zákon!  137/1982 Sb.,   kterým se m!ní a dopl'uje

zákon  o  národních  výborech  a  upravuje  p#sobnost  m!stských  národních  výbor#  na  n!kterých

úsecích státní správy. Úplné zn!ní novelizovaného zákona $.69/1967 Sb. pak vyšlo pod $. 31/1983

jako zákon o národních výborech (úplné zn!ní,  jak vyplývá pro %eskou socialistickou republiku z

pozd!jších zákonných zm!n a dopl'k#). Na MNV s rozší"enou p#sobností byly z ONV delegovány

n!které pravomoci v oblasti výkonu státní správy a zabezpe$ení rozvoje obce. V "ádných volbách v

$ervnu 1986 byl Adolf Vydra potvrzen ve funkci  p"edsedy. Pr#kazn! je v tomto období dle zápis# z

plenárních  zasedání   Merklín  st"ediskovou  obcí.  Na  návrh  ONV  Plze'-jih  byl  st"ediskovou  obcí

ustaven  až  v  tzv.  druhé  vln!  po  schválení  výše  uvedených  zákon#,  a  to  z  d#vodu  nízkého  po$tu

obyvatel. Zákonem $. 115/1988 Sb., kterým se m!ní a dopl'uje zákon o národních výborech, došlo

k navýšení kompetencí NV v#$i podnik#m, které NV nezaložil, ani ne"ídil. Rozši"ují se též oblasti,

ve kterých NV vykonává státní správu. Poslední skupina zákon# týkajících se NV byla schvalována

na  p"elomu  80.  a  90.  let,  která  ve  svém  d#sledku  potažmo  vedla  až  k  ukon$ení  jejich  existence

volbami  do zastupitelských sbor# tímto obnovených m!stských a obecních ú"ad# v listopadu 1990.

Jednalo  se  hlavn!  o  ústavní  zákon  $.  14  o  odvolávání  poslanc#  zastupitelských  sbor#  a  volb!

nových poslanc# národních výbor# a $. 294 z roku 1990 a zákon o obecním z"ízení $. 367/1990 Sb.

Na zasedání  pléna v  únoru  1990 rezignovalo  9  poslanc#  a  bylo  nahrazeno kandidáty Ob$anského

fóra,  z  nichž  3  se  stali  $leny rady.  Právní  opodstatn!ní  tohoto  kroku p"edstavuje  zmín!ný ústavní

zákon  $.14/1990  Sb.,  který  reflektoval  dohodu  orgán#  Národní  fronty  s  Ob$anským  fórem.  

P"edsedou  z#stává  Adolf  Vydra,  místop"edsedou  je  zvolen  $len  Ob$anského  fóra  Jan  Fikrle.  V

$ervnu tohoto roku je plénem schváleno osamostatn!ní obce Ot!šice, a to s ú$inností dnem voleb.

Komunálními  volbami  v  listopadu  1990  MNV  Merklín  zaniká  a  jeho  nástupcem  se  stává  obecní

zastupitelstvo a Obecní ú"ad.



- 10 -- 10 -

II. Vývoj a d!jiny archivního souboru

     Dokumenty vzniklé !inností MNV Merklín byly uloženy v jeho vlastní spisovn" až do prvního

skarta!ního  #ízení  a  p#evzetí  archiválií  ze  dne  30.  6.  1975.  Do  Okresního  archívu  v  Blovicích  se

tímto dostávají krom dokument$ Obecního ú#adu Merklín (vyvíjející !innost do roku 1945) hlavn"

archiválie  p$vodce  z  let  1945  -1970,  o  !emž  byl  vyhotoven  protokol  o  skartaci  !.69/75  dne  14.

!ervence 1975. Jednalo se zejména o zápisy ze sch$zí pléna, rad a komisí, knihy hlavní, pokladní,

p#íjm$  a  výdaj$  z  let  1945  -  1967.  V  rámci  tohoto  p#ír$stku  (!.  477)  byly  roce  1975  n"které

dokumenty s !asovým p#esahem do existence MNV jakožto nástupce Obecního ú#adu p#ed rokem

1945 v!len"ny jako p#ír$stek souboru archiv obce Merklín. V roce 2008 byly na základ"  interního

pokynu  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  !.  4/2006  ze  dne  24.  ledna  2006,  !.  j.

SOAP/006-0328/2006 p#esunuty do  souboru  MNV Merklín.  K p#ebraným archiváliím byly taktéž

p#i!len"ny  4  eviden!ní  pom$cky  p#evedené  z  Okresního  archivu  Stod,  který  byl  zrušen  územní

reorganizací v roce 1960. Bližší informace o stavu a umíst"ní spisovny z t"chto let se nedochovaly. 

K  dalšímu  p#ír$stku  (!.  644)  do  archivního  souboru  p$vodce  došlo  v  roce  1982  p#edáním

dokument$ týkajících se voleb z roku 1976. První radou schválený a dochovaný spisový #ád MNV

Merklín pochází z února 1985 a vychází z instrukce !. 42 ministerstva vnitra %SSR ze dne 17. 11.

1983. Dne 28. zá#í 1994 došlo k p#edání další !ásti archiválií p$vodce, mimo jiných nap#. zápis$ ze

zasedání  pléna,  rad  a  komisí  z  let  1967  -  1988.  O  tomto  p#edání  byl  vyhotoven  protokol  !.  j.

SOKA-275/94-Spf. ze dne 4. 10. 1994. Dne 5. 8. 1999 byly p#edány archiválie p$vodce vedené pod

!íslem  p#ír$stku  71/99  a  !.  j.  SOKA  613/99-Spf.,  zejména  pak  zápisy  ze  sch$zí  komisí  a  jejich

prov"rek z let 1983 - 1990. Ze stejného dne pochází i  p#ír$stek !íslo 72/99 archivu obce Merklín,

kde se nacházely osobní spisy zam"stnanc$ obce z let 1919 - 1949, který byly za!len"ny do souboru

MNV Merklín.  Dne 20.  #íjna  téhož  roku  došlo  k  p#edání  zápis$  z  jednání  rady z  let  1986 -  1990

(1991) a z jednání pléna z let 1989 - 1990 (1991) (!. p#ír$stku 1/00, !. j. SOKA 370/99-Spf). Dne

30. 3. 2004 byly p#edány archiválie MNV Merklín p#ír$stkem !. 12/04, !. j. SOAP/05-91/04, které

obsahovaly hlavn" podací deníky z let 1985 - 1990 a zápisy ze sch$zí výboru lidové kontroly z let

1988 - 1990. Z téhož dne pochází i p#ír$stek 13/04 archivu obce Merklín, který obsahoval h#bitovní

knihy z let 1906 - 1972, jenž byly za!len"ny do souboru MNV Merklín.  Archivní soubor je tímto

uzav#en.

Došlá  a  vzniklá  korespondence  byla  #ádn"  zapisována  do  jednotného  podacího  deníku  vedeného

obvykle pro každý rok zvláš&. P$vodce se ne vždy #ídil spisovými a skarta!ními plány a ukládacích

znak$ neužíval d$sledn".  Proto bylo p#ikro!eno k nové manipulaci archivního souboru na základ"

um"lého  po#ádacího  schématu  v"cn"  !lenící  celou  agendu  s  ohledem  na  platné  skarta!ní  znaky a



- 11 -- 11 -

lh$ty  daných  spisovými  plány  pro  konkrétní  manipula!ní  období.  Tento  postup  vychází  z

Metodického  pokynu  pro  inventarní  zpracování  archivních  fond$  národních  výbor$  ve  Státním

oblastním archivu v Plzni !. j. SOAP/006-3120/2007.

P#i  b"žných  skarta!ních  #ízeních  vycházejících  z  platných  sm"rnic  Obecní  ú#ad  Merklín  odmítl

vydat  kroniky  a  pam"tní  knihy  do  SOkA  Plze'-jih  se  sídlem  v  Blovicích,  proto  jsou  tyto  dále

vyjmenované knihy uložené v jeho budov": kniha pam"tí bývalého panství (vedena od roku 1899),

pam"tní kniha obce Kloušov (1879 - 1954), pam"tní kniha obce Merlín vydaná tiskem (1924 - ru!n"

dopsána do 1946) a šest pam"tních knih obce Merklín z let 1942 - 1945, 1946 - 1952, 1953 - 1962,

1963 - 1976, 1977 - 1986 a 1987 - 1993.

V  archivním  souboru  Archiv  m"styse  Merklín  1712  -  1945  (1952)  se  nacházejí  mj.  již

zinventarizované  dokumenty,  v  jejichž  vedení  pokra!oval  MNV  Merklín:  Finan!ní  komise  z  let

1925 - 1945 (1946) - kniha inv. !.  32,  Seznam domobranc$  z  let  1854 - 1945 (1947) - inv.  !.  44,

Inventá#  obecního jm"ní z  let  1941 - 1945 (1946) - inv.  !.  61,  Ú!et  poplatk$  z  jatek 1938 -  1945

(1950) - inv. !. 158.



- 12 -- 12 -

III. Archivní charakteristika archivního souboru

      V roce 1976 byl JUDr. Václavem Skalou a Jindrou Bo!anovou v Okresním archivu Plze!-jih v

Blovicích vypracován prozatímní  inventární  seznam archivního  souboru  MNV Merklín  zahrnující

léta  "innosti  p#vodce  1945  -  1976.  V  pozd$jších  letech  byly  do  archivu  p%ijaty  další  písemnosti

p#vodce  (viz  p%edchozí  kapitola).   P%ed  novodobým  zpracováním   archivní  soubor  obsahoval

celkem  92  ú%edních  knih,  11  podacích  protokol#,  1  index,  1  razítko,  20  karton#  a  41  balík#  o

celkovém rozsahu 10,43 bm. Fond je mírn$ poškozen prachem, trhlinami a lámavostí, celkov$ však

v dobrém stavu. Zahrnuje archiválie z let (1897) 1945 - 1990.

Rozsah archivního souboru je vzhledem k ostatním fond#m MNV v okrese Plze!-jih a vzhledem k

velikosti a významu  MNV Merklín zna"ný. Soubor byl sv$%en ke zpracování na p%elomu roku 2007

/  2008 Bc.  Michalu Peleškovi,  jehož  práci  dokon"il  a  inventární  pom#cku zpracoval  Mgr.  Ond%ej

Magli&. P#vodce archivního souboru se ne vždy d#sledn$ %ídil spisovým a skarta"ním plánem, který

se  v  pr#b$hu  let  také  n$kolikrát  zm$nil,  proto  bylo  p%ikro"eno,  jak  již  bylo  zmín$no,  k  nové

manipulaci  archivního  souboru  na  základ$  um$lého  po%ádacího  schématu,  vycházejíce  z

metodického  pokynu  pro  inventarní  zpracování  archivních  fond#  národních  výbor#  ve  Státním

oblastním archivu v Plzni ". j. SOAP/006-3120/2007.

Inventá%  byl rozd$len na dv$  hlavní "ásti,  a to orgány národního výboru a ú%ad národního výboru.

Smyslem tohoto "len$ní je zd#raznit a p%edsadit vypovídací hodnotu archiválií vzniklých z "innosti

orgán# NV, která je hlavn$ v p%ípad$ zápis# ze zasedání pléna a rady vícemén$ celistvá a poskytuje

dobrý  vhled  do  "innosti  MNV  Merklín.  Písemnosti  orgán#  NV  jsou  %azeny  významov$  a

chronologicky v sestupném po%adí:  plénum -  rada -  komise.  Zápisy ze  zasedání  pléna  a  rady jsou

p%evážn$ v knižní podob$, "ást písemností má však formu spis#. Zápisy ze sch#zí rady kniha inv. ".

17 a spis inv.  ".  6 se "áste"n$  chronologicky p%ekrývají.  D#vodem pro zachování  i  spisové formy

zápis#  byla  jejich  v$tší  obsažnost.  V  kategorii  ú"etních  knih  byly po  inventarizaci  zachovány jak

hlavní knihy, tak pokladní deníky, a to z  d#vodu obsažnosti  popisu jednotlivých položek. U knih,

jejichž  vedení  neza"íná  nebo  nekon"í  za"átkem  resp.  koncem  roku  a  navazují  na  n$  další  knihy,

bylo  v  inventárním  seznamu  použito  po"áte"ní  i  kone"né  denní  datum.  V  roce  1954  použili

p%edstavitelé obce v soudobých ú"etních knihách pe"eti s vyobrazením m$stského znaku Merklína.

Jedná  se  o  pokladní  knihu  (K  76),  pokladní  deník  (K  89)  a  knihy  p%íjm#  (K  126  a  K  127).  Po

zpracování fond obsahuje 42 knih ze zasedání pléna, rady a komisí, 94 ú"etních knih a deník#, 23

eviden"ních / inventárních knih, 33 podacích protokol#, 1 index a 25 karton#.

N$které dokumenty byly v rámci inventarizace delitimovány z MNV Merklín do pat%i"ných fond#.

Jednalo  se  o  archiválie  t$chto  p#vodc#:  M$stský  ú%ad  Merklín  (do  roku  1945,  tj.  fond  Archiv



- 13 -- 13 -

m$styse Merklín) - 0,01 bm, Obecní ú%ad Merklín (po roce 1990) - 0,04 bm (hlavn$ kniha zápis# ze

sch#zí  komise finan"ní  a  plánovací  25.  5.  1987 -  26.  10.  1993 a  kniha  pohledávek  1976 -  1993),

MNV  Ot$šice  -  0,18  bm,  STS  Merklín  -  0,01  bm.  Písemnosti  MNV  Ot$šice  se  do  fondu  MNV

Merklín  dostaly  pravd$podobn$  p%i  slou"ení  obou  národních  výbor#  v  roce  1976.  Zápisy  ze

zasedání plén a rady jsou dle zákona ". 499/2004 Sb. za%azeny mezi archiválie I. kategorie, ostatní

písemnosti  pak  do  II.  kategorie.  Celý archivní  soubor  je  v  "eském  jazyce  a  je  uložen  ve  Státním

okresním archivu Plze!-jih se sídlem v Blovicích. 

P%i po%ádání archivního souboru bylo nutné p%istoupit k vnit%ní skartaci, která byla provedena podle

zákona  ".  499/2006  Sb.,  o  archivnictví  a  spisové  služb$  a  o  zm$n$  n$kterých  zákon#  a  podle

vyhlášky  ministerstva  vnitra  645/2004  Sb.,  kterou  se  provád$jí  n$která  ustanovení  zákona  o

archivnictví  a  spisové  služb$  a  o  zm$n$  n$kterých  zákon#.  V  té  byly  krom  razítka  Drobné

provozovny  MNV  Merklín  mimo  jiné  vy%azeny  tyto  písemnosti:  "tvrtletní,  m$sí"ní  a  pomocné

výkazy (1950 - 1990),  duplicitní  materiály (1945 - 1990),  jízdní %ády a p%ipomínky k nim (1960 -

1990), posudky a potvrzení (1945- 1990), informace, ob$žníky a jiný materiál ONV (1945 - 1990) a

m$sí"ní výkazy o stravování d#chodc# (1971 - 1982). Celkový rozsah vnit%ní skartace "iní 4,32 bm.

  Podrobný  seznam  skartovaných  dokument#  je  p%ílohou  skarta"ního  protokolu  ".  j.

SOAP/050-0198/2008. Žádné restaura"ní zásahy nebyly v archivním souboru provedeny, po p%edání

písemností  do  SOKA  Plze!-jih  k  žádným  ztrátám  ani  poškozením  vlivem  živelných  událostí

nedošlo.

 



- 14 -- 14 -

IV. Stru!ný rozbor obsahu archivního souboru

Archivní  soubor  písemností  MNV  nabízí  badatel!m  dobový  vhled  do  chodu  a  fungování

národního výboru jakožto orgánu majícího na starosti v"ci ve#ejné a výkon státní moci v Merklín".

Pom"rn" kvalitním zdrojem informací jsou v tomto ohledu zápisy ze zasedání pléna, rad a komisí,

které  v  chronologické  rovin"  zachycují  b"žnou  rozhodovací  a  výkonnou  $innost  MNV  Merklín.

Zlomové okamžiky $eskoslovenských d"jin z kv"tna 1945, února 1948, srpna 1968 a listopadu 1989

nejsou z hlediska jejich celostátního významu v písemnostech fondu pat#i$n" reflektovány, nicmén"

jeho studiem lze zachytit reminiscence t"chto událostí i zde. V této souvislosti lze zmínit nap#íklad

dvousmyslné  informování  o  situaci  v  srpnu  1968  na  zasedání  pléna,  jak  již  bylo  zmín"no  v

p#edcházející kapitole.

K zajímavým zdroj!m informací o fungování diktatury komunistické strany v lokálních m"#ítkách

pat#í  i  složka  stížností  ob$an!,  která  mnohdy  kvalitn"  dopl%uje  "uhlazené"  oficiální  písemnosti.

Fond  je  celkov"  relativn"  obsáhlý  a  nabízí  dle  cíle  výzkumu  badatele  všestranné  informace  o

fungování zastupitelského orgánu v Merklín". Dob#e dokládá a reflektuje rozsah  p!sobnosti MNV

Merklín v$etn" konkrétních výstup! z jeho $innosti.  



- 15 -- 15 -

V. Záznam o uspo!ádání archivního souboru a zpracování archivní pom"cky

Na p!elomu roku 2007 / 2008 archivní soubor za"al po!ádat Bc. Michal Peleška, jehož práci v roce

2008  dokon"il,  inventární  seznam  sestavil  a  archivní  pom#cku  zpracoval  Mgr.  Ond!ej  Magli$  ve

Státním okresním archivu Plze%-jih se sídlem v Blovicích.

V Blovicích dne 29. prosince 2008

                                                                                                             .................................................

                                                                                                                          Ond!ej Magli$



- 16 -- 16 -

P!íloha ". 1

Seznam použitých pramen! a literatury

Archivní soubor ONV Plze!-jih

Archivní soubor ONV Stod

"echová  Gabriela:  Vývoj  organizace  a  p#sobnosti  národních  výbor#  v  $eských  zemích  v  letech

1945 - 1960, Archivní $asopis 3, ro$. 12 (1962), s. 129 - 147.

Interní  p%edpis  $.  4/2006  $.  j.  SOAP/006-0328/2006  ze  dne  24.  ledna  2006  -  Vnit%ní  sm&rnice

%editele  SOA v  Plzni  pro  zpracování,  posuzování,  schvalování  a  evidenci  archivních  pom#cek  ve

Státním oblastním archivu v Plzni.

Metodický  pokyn  pro  inventární  zpracování  archivních  fond#  národních  výbor#  ve  Státním

oblastním archivu v Plzni $. j. SOAP/006-3120/2007.

Návrh  metodického  návodu  pro  po%ádání  a  inventarizaci  archivních  fond#  místních  národních

výbor#, 2003 PEvA, Josef Hora, AS MV "R. 

Nuhlí$ek Josef: Spisová služba národních výbor# v letech 1945 - 1955, Archivní $asopis 3, ro$.  5

(1955), s. 135 - 146.

Štroblík Vladimír: Vývoj místních a m&stských národních výbor# na území "eské republiky (1945 -

1990), Archivní $asopis 2, ro$. 51 (2001), s. 73 - 90.



- 17 -- 17 -

P%íloha $. 2

Seznam použitých zkratek

akce Z akce zvelebení
AS MV !R Archivní správa ministerstva vnitra
bal. balík
bc. bakalá"
bm b#žný metr
cca circa
$. $íslo
$. j. $íslo jednací
!SSR !eskoslovenská socialistická republika
ha hektar
inv. $. inventární $íslo
JUDr. doktor práv
JZD Jednotné zem#d#lské družstvo
K kniha
KNV Krajský národní výbor
KS komunální služby
kom. komunisté
mgr. magistr
mj. mimo jiné
MNV Místní národní výbor
MV KS! Místní výbor Komunistické strany !eskoslovenska
MV NF Místní výbor Národní fronty
nap". nap"íklad
nár. soc. národní socialisté
N karton
NS Národní shromážd#ní
NV Národní výbor
OA Okresní archiv
ObÚ Obecní ú"ad
odst. odstavec
ONV Okresní národní výbor
OV Ob$anský výbor
R registraturní pom%cka
resp. respektive
ro$. ro$ník
s. soudruh
Sb. Sbírka zákon%
soc. dem. sociální demokraté
SOAP Státní oblastní archiv Plze&
SOkA Státní okresní archiv
Spf. spis o fondu
SVAZARM Svaz pro spolupráci s armádou
tj. to jest
tzv. takzvan#
ÚV KS! Úst"ední výbor Komunistické strany !eskoslovenska
ZPF Zem#d#lský p%dní fond



- 18 -- 18 -

I n v e n t á r n í   s e z n a m



!íslo
ev. j.

!asový
rozsah

Obsah a popisInv.
".

Orgány národního výboru

Zápisy ze sch#zí pléna NV

1 Zápisy ze sch#zí pléna 
13. 5. 1945 - 13. 2. 1947

1945 - 1947 K1

2 Zápisy ze sch#zí pléna 
12. 3. 1947 - 19. 1. 1950

1947 - 1950 K2

3 Zápisy ze sch#zí pléna 
16. 2. 1950 - 12. 9. 1952

1950 - 1952 K3

4 Zápisy ze sch#zí pléna 
12. 12. 1952 - 1956
1960 - 1964

1952 - 1990 N1

1965 - 1972 N2

1973 - 1980 N3

1981 - 1988 N4

1989 - 1990 N5

5 Zápisy ze sch#zí pléna 
18. 1. 1957 - 28. 5. 1960

1957 - 1960 K4

Zápisy ze sch#zí rady NV

6 Zápisy ze sch#zí rady 
7. 3. 1952 - 1956
25. 5. 1977 - 1982

1952 - 1990 N5

1983 - 1990 N6

7 Zápisy ze sch#zí rady 
4. 1. 1957 - 17. 10. 1959

1957 - 1959 K5

8 Zápisy ze sch#zí rady 
6. 11. 1959 - 23. 6. 1961

1959 - 1961 K6

9 Zápisy ze sch#zí rady 
7. 7. 1961 - 19. 3. 1965

1961 - 1965 K7

10 Zápisy ze sch#zí rady 
29. 3. 1965 - 17. 6. 1966

1965 - 1966 K8

11 Zápisy ze sch#zí rady 
8. 7. 1966 - 6. 10. 1967

1966 - 1967 K9

12 Zápisy ze sch#zí rady 
19. 10. 1967 - 28. 3. 1969

1967 - 1969 K10

13 Zápisy ze sch#zí rady 
11. 4. 1969 - 5. 2. 1971

1969 - 1971 K11

14 Zápisy ze sch#zí rady 
19. 2 . 1971 - 25. 7. 1973

1971 - 1973 K12

15 Zápisy ze sch#zí rady 
26. 7. 1973 - 17. 12. 1975

1973 - 1975 K13

 - 19 -



!íslo
ev. j.

!asový
rozsah

Obsah a popisInv.
".

16 Zápisy ze sch#zí rady 
1. 1. 1976 - 11. 5. 1977

1976 - 1977 K14

17 Zápisy ze sch#zí rady 
10. 1. 1983 - 10. 4. 1985

1983 - 1985 K15

Zápisy ze sch#zí komisí NV

18 Zápisy ze sch#zí výboru lidové kontroly 
1972 - 9. 2. 1981

1972 - 1981 K16

19 Zápisy ze sch#zí výboru lidové kontroly 
9. 3. 1981 - 18. 5. 1983

1981 - 1983 K17

20 Zápisy ze sch#zí výboru lidové kontroly 
19. 6. 1983 - 19. 6. 1985

1983 - 1985 K18

21 Zápisy ze sch#zí výboru lidové kontroly 
10. 7. 1985 - 1. 6. 1988

1985 - 1988 K19

22 Zápisy ze sch#zí výboru lidové kontroly 
6. 7. 1988 - 1990

1988 - 1990 K20

23 Zápisy ze sch#zí komise ochrany ve$ejného po$ádku 
1959 -  6. 9. 1965

1959 - 1965 K21

24 Zápisy ze sch#zí komise ochrany ve$ejného po$ádku 
4. 10. 1965 - 1974

1965 - 1974 K22

25 Zápisy ze sch#zí komise ochrany ve$ejného po$ádku 
1975 - 14. 7 1980

1975 - 1980 K23

26 Zápisy ze sch#zí komise ochrany ve$ejného po$ádku 
11. 8. 1980 - 1990

1980 -1990 K24

27 Zápisy ze sch#zí komise p$estupkové 
1983 - 1988

1983 - 1988 N6

28 Zápisy ze sch#zí komise finan"ní a plánovací 
1964 - 27. 1. 1972

1964 - 1972 K25

29 Zápisy ze sch#zí komise finan"ní, plánovací, obchodu a místního
hospodá$ství 
27. 1. 1972 - 29. 9. 1976

1972 - 1976 K26

30 Zápisy ze sch#zí komise finan"ní, plánovací, obchodu a místního
hospodá$ství
30. 11. 1976 - 17. 12. 1980

1976 - 1980 K27

31 Zápisy ze sch#zí komise finan"ní a plánovací 
1981 - 23. 3. 1987

1981 - 1987 K28

32 Zápisy ze sch#zí komise výstavby 
1959 - 15. 4. 1965

1959 - 1965 K29

33 Zápisy ze sch#zí komise výstavby 
20. 5. 1965 - 1973

1965 - 1973 K30

34 Zápisy ze sch#zí komise výstavby 
1974 - 4. 10. 1976

1974 - 1976 K31

35 Zápisy ze sch#zí komise výstavby 
23. 11. 1976 - 27. 1. 1983

1976 - 1983 K32

36 Zápisy ze sch#zí komise výstavby 
24. 2. 1983 - 1988

1983 - 1988 K33

 - 20 -



!íslo
ev. j.

!asový
rozsah

Obsah a popisInv.
".

37 Zápisy ze sch#zí komise místního hospodá$ství 1959 - 1968 K34

38 Zápisy ze sch#zí komise obchodu a cestovního ruchu 1981 - 1989 K35

39 Zápisy ze sch#zí komise zem%d%lské 1958 - 1960 K36

40 Zápisy ze sch#zí komise zem%d%lské 1966 - 1968 K37

41 Zápisy ze sch#zí komise sociální a zdravotní 1965 - 1968 K38

42 Zápisy ze sch#zí komise sociální a zdravotní 1985 - 1990 K39

43 Zápisy ze sch#zí komise školské a kulturní 1959 - 1964 K40

44 Zápisy ze sch#zí komise školské, kulturní, sociální a zdravotní 
1967 - 18. 10. 1976

1967 - 1976 K41

45 Zápisy ze sch#zí komise školské a kulturní 
15. 11. 1976 - 6. 5. 1981

1976 -1981 K42

46 Zápisy ze sch#zí komise pro mládež, t%lovýchovu a sport 1985 - 1988 N6

Zápisy ze sch#zí ob"anských výbor#

47 Zápisy ze sch#zí ob"anského výboru Merklín 1987 - 1989 N6

48 Zápisy ze sch#zí ob"anského výboru Kloušov 1972 - 1990 N6

Ú!ad národního výboru

I. Ú$ední knihy

A. Eviden"ní knihy

49 Trestní rejst$ík (1897) 1945 -
1950

K43

50 Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze (1927) 1945 -
1950

K44

51 Seznam osob p$ihlášených (1944) 1945 -
1952

K45

52 Matrika domovských p$íslušník# (1917) 1945 -
1948

K46

53 Eviden"ní kniha matri"ních událostí 1953 - 1967 K47

54 Protokol o ohledání mrtvých (1910) 1945 -
1949

K48

55 H$bitovní kniha I. (1906) 1945 -
1960

K49

56 H$bitovní kniha II. (1922) 1945 -
1972

K50

57 Inventární kniha majetku 1960 K51

58 Inventární kniha majetku 1961 - 1964 K52

59 Inventární kniha majetku 1964 - 1967 K53

60 Inventární kniha majetku 1965 - 1966 K54

61 Inventární kniha majetku !SPO Merklín - Lhota 1964 - 1969 K55

 - 21 -



!íslo
ev. j.

!asový
rozsah

Obsah a popisInv.
".

62 Eviden"ní kniha dan% ze ps# (1937) 1945 -
1950

K56

63 Eviden"ní kniha domovní dan% 1957 - 1961 K57

64 Eviden"ní kniha dan% zem%d%lské, domovní, z p$íjmu, ze ps# 1967 - 1968 K58

65 Eviden"ní kniha dan% zem%d%lské, domovní, z p$íjmu, ze ps# 1969 - 1970 K59

66 Eviden"ní kniha dan% zem%d%lské, domovní, z p$íjmu, ze ps# 1970 - 1974 K60

67 Eviden"ní kniha poplatk# z nájmu obecních les# a prodeje d$eva (1942) 1945 -
1949

K61

68 Eviden"ní kniha dávky nápojové, z karet, z obývaných místností (1937) 1945 -
1951

K62

69 Eviden"ní kniha dávky ze zábav (1937) 1945 -
1948

K63

70 Eviden"ní kniha jízd a poplatk# za sanitu (1937) 1945 -
1950

K64

71 Eviden"ní kniha knihovny (1937) 1945 -
1950

K65

B. Ú"etní knihy

72 Hlavní kniha 1945 K66

73 Hlavní kniha 1946 K67

74 Hlavní kniha 1947 K68

75 Hlavní kniha 1948 K69

76 Hlavní kniha 1949 K70

77 Hlavní kniha 1950 K71

78 Hlavní kniha 1951 K72

79 Hlavní kniha 1952 K73

80 Hlavní kniha 1953 K74

81 Pokladní kniha 1950 - 1953 K75

82 Pokladní kniha 1954 K76

83 Pokladní kniha 1955 K77

84 Pokladní kniha 1956 K78

85 Pokladní kniha 1957 K79

86 Pokladní kniha 
1. 1. 1958 - 3. 9. 1958

1958 K80

87 Pokladní kniha 
4. 9. 1958 - 15. 6. 1959

1958 - 1959 K81

88 Pokladní kniha 
16. 6. 1959 - 29. 12. 1959

1959 K82

89 Pokladní kniha 1960 K83

90 Pen%žní deník (1941) 1945 -
1947

K84

91 Pen%žní deník 1948 - 1950 K85

92 Pen%žní deník 1951 K86

 - 22 -



!íslo
ev. j.

!asový
rozsah

Obsah a popisInv.
".

93 Pen%žní deník 1952 K87

94 Pen%žní deník 1953 K88

95 Pen%žní deník
3. 1. 1954 - 15. 11. 1954

1954 K89

96 Pen%žní deník
20. 11. 1954 - 31. 12. 1954

1954 K90

97 Pen%žní deník
5. 1. 1955 - 28. 10. 1955

1955 K91

98 Pen%žní deník 
1. 11. 1955 - 31. 12. 1955

1955 K92

99 Pen%žní deník 1956 K93

100 Pen%žní deník
1. 1. 1957 - 5. 9. 1957

1957 K94

101 Pen%žní deník
6. 9. 1957 - 31. 12. 1957

1957 K95

102 Pen%žní deník 1958 K96

103 Pen%žní deník 1959 K97

104 Pen%žní deník 1960 K98

105 Pen%žní deník
1. 1. 1961 - 20. 12. 1961

1961 K99

106 Pen%žní deník 
21. 12. 1961 - 30. 12. 1961

1961 K100

107 Pen%žní deník 1962 K101

108 Pen%žní deník 
1. 1. 1963 - 19. 2. 1963

1963 K102

109 Pen%žní deník 
20. 12. 1963 - 31. 12. 1963

1963 K103

110 Pen%žní deník 
2. 1. 1964 - 3. 12. 1964

1964 K104

111 Pen%žní deník 
5. 12. 1964 - 31. 12. 1965

1964 - 1965 K105

112 Pen%žní deník 1975 K106

113 Pen%žní deník 1976 K107

114 Pen%žní deník 1977 K108

115 Pen%žní deník 1978 K109

116 Pen%žní deník 1979 K110

117 Pen%žní deník 1980 K111

118 Pen%žní deník
2. 1. 1981 - 24. 6. 1981

1981 K112

119 Pen%žní deník 
25. 6. 1981 - 31. 12. 1981

1981 K113

120 Pen%žní deník 1982 K114

121 Pen%žní deník 
1. 1. 1983 - 4. 8. 1983

1983 K115

 - 23 -



!íslo
ev. j.

!asový
rozsah

Obsah a popisInv.
".

122 Pen%žní deník
5. 8. 1983 - 31. 12. 1983

1983 K116

123 Pen%žní deník 1984 K117

124 Pen%žní deník
2. 1. 1985 - 10. 1.  1986

1985 - 1986 K118

125 Pen%žní deník
2. 1. 1986 - 4. 1. 1987

1986 - 1987 K119

126 Pen%žní deník
5. 1. 1987 - 2. 1. 1988

1987 - 1988 K120

127 Pen%žní deník
3. 1. 1988 - 30. 12. 1989

1988 - 1989 K121

128 Pen%žní deník fond# a nadací obecních a obcí spravovaných (1942) 1945 -
1950

K122

129 Pen%žní deník drobné provozovny MNV - autodoprava 1976 - 1978 K123

130 Pen%žní deník - mate$ská škola
1977 - 1981
Pen%žní deník - prodejna Ot%šice
1980 - 1981

1977 - 1981 K124

131 Pen%žní deník - fond rezerv a rozvoje
1977 - 1988
Pen%žní deník -fond sdružených prost$edk#
1978 - 1989
Pen%žní deník - úv%r nákupního st$ediska
1988 - 1989
Pen%žní deník - fond investic
1985 - 1989

1977 - 1989 K125

132 Kniha p$íjm# 
3. 1. 1954 - 17. 8. 1954

1954 K126

133 Kniha p$íjm# 
18. 8. 1954 - 31. 12. 1954

1954 K127

134 Kniha p$íjm# 
5. 1. 1955 - 30. 8. 1955

1955 K128

135 Kniha p$íjm# 
1. 9. 1955 - 30. 12. 1955

1955 K129

136 Kniha p$íjm# 1956 K130

137 Kniha p$íjm# 1957 K131

138 Kniha p$íjm# 1958 K132

139 Kniha p$íjm# 1959 K133

140 Kniha p$íjm# 1960 K134

141 Kniha p$íjm# 1961 K135

142 Kniha p$íjm# 1962 K136

143 Kniha p$íjm# 1963 K137

144 Kniha p$íjm# 1964 K138

145 Kniha p$íjm# 1975 K139

146 Kniha výdaj# 1954 K140

147 Kniha výdaj# 1955 K141

 - 24 -



!íslo
ev. j.

!asový
rozsah

Obsah a popisInv.
".

148 Kniha výdaj# 1956 K142

149 Kniha výdaj# 1957 K143

150 Kniha výdaj# 1958 K144

151 Kniha výdaj# 1959 K145

152 Kniha výdaj# 1960 K146

153 Kniha výdaj# - svazek I. 1961 K147

154 Kniha výdaj# - svazek II. 1961 K148

155 Kniha výdaj# - svazek I. 1962 K149

156 Kniha výdaj# - svazek II. 1962 K150

157 Kniha výdaj# - svazek I. 1963 K151

158 Kniha výdaj# - svazek II. 1963 K152

159 Kniha výdaj# - svazek I. 1964 K153

160 Kniha výdaj# - svazek II. 1964 K154

161 Kniha výdaj# 1975 K155

162 Kniha výdaj# 1976 K156

163 Kniha výdaj# 1977 - 1978 K157

164 Kniha výdaj# 1979 K158

165 Kniha výdaj# 1984 - 1986 K159

II. Spisový materiál

A. Registraturní pom#cky

166 Podací protokol 1946 R1

167 Podací protokol 1947 - 1948 R2

168 Podací protokol 1949 R3

169 Podací protokol 1950 - 1951 R4

170 Podací protokol 1955 - 1956 R5

171 Podací protokol 1959 - 1961 R6

172 Podací protokol 
1962 - 1964 
Podací protokol komise po$ádkové 
1962 - 1966

1962 - 1966 R7

173 Podací protokol 1965 - 1966 R8

174 Podací protokol 1967 - 1969 R9

175 Podací protokol 
3. 1. 1970 - 12. 7. 1971

1970 - 1971 R10

176 Podací protokol 
13. 7. 1971 - 25. 10. 1972

1971 - 1972 R11

177 Podací protokol 
25. 10. 1972 - 28. 12. 1973

1972 - 1973 R12

178 Podací protokol 1974 R13

179 Podací protokol 1975 R14

 - 25 -



!íslo
ev. j.

!asový
rozsah

Obsah a popisInv.
".

180 Podací protokol 1976 R15

181 Podací protokol 1977 R16

182 Podací protokol 1978 R17

183 Podací protokol 1979 R18

184 Podací protokol 1980 R19

185 Podací protokol 1981 R20

186 Podací protokol 1982 R21

187 Podací protokol 1983 R22

188 Podací protokol 1984 R23

189 Podací protokol 1985 R24

190 Podací protokol 1986 R25

191 Podací protokol 1987 R26

192 Podací protokol 1988 R27

193 Podací protokol 1989 R28

194 Podací protokol 1990 R29

195 Podací protokol komise zem%d%lské
1962 - 1966
Podací protokol komise finan"ní a plánovací
1962 - 1966

1962 - 1966 R30

196 Podací protokol komise místního hospodá$ství, obchodu a pr#myslu
1962 - 1966
Podací protokol komise bytové, sociální a zdravotnictví
1962 - 1966

1962 - 1966 R31

197 Podací protokol komise školské a kulturní
1962 - 1967
Podací protokol komise pro výstavbu
1962 - 1966

1962 - 1967 R32

198 Podací protokol - vojenské záležitosti 1952 R33

199 Index k podacímu protokolu 1946 R34

B. Spisy

Statutární záležitosti

200 Slu"ování a rozlu"ování obcí - Kloušov, Ot%šice 1975 - 1990 N7

Volby

201 Volby do zastupitelských sbor# 1946 - 1990 N7

Organizace !innosti národního výboru

202 Výkazy o "innosti 1970 - 1990 N8

203 Evidence usnesení rady a pléna 1973 - 1985 N8

204 Organizace "innosti a komplexní rozbory 1948 - 1990 N8

205 Ve$ejné sch#ze 1954 - 1984 N8

206 Ro"ní statistické výkazy 1974 - 1990 N8

 - 26 -



!íslo
ev. j.

!asový
rozsah

Obsah a popisInv.
".

Funkcioná"i, pracovníci aparátu MNV, podnik# a za"ízení MNV

207 Osobní spisy zam%stnanc# obce (1919) 1945 -
1949

N9

208 Rozbory a p$ehledy personálního stavu 1945 - 1988 N9

Kontrolní !innost

209 Kontroly provád%né MNV 1947 - 1990 N9

210 Kontroly provád%né nad$ízenými orgány 1949 - 1990 N10

211 Stížnosti ob"an# 1945 - 1990 N10

Názvy ulic a ve"ejných prostranství

212 Místní názvy a "íslování dom# 1950 - 1990 N10

Spolupráce se spole!enskými organizacemi, organizacemi Národní
fronty a spolky

213 Spolupráce se Svazarmem, Sokolem a Pionýrskou organizací 1951 - 1986 N10

Bezpe!nost, ochrana ve"ejného po"ádku

214 Evidence p$estupk# 1961 - 1990 N10

215 Trestní listy (1923) 1945 -
1950

N10

Vojenské záležitosti

216 Spolupráce s armádou 1945 - 1986 N10

Evidence obyvatelstva

217 Evidence obyvatelstva 1969 - 1989 N11

218 Odsun N%mc#, evidence cizinc#, uprchlé osoby, reemigrace 1945 - 1950 N11

Státní ob!anství

219 Zm%ny a osv%d"ení státního ob"anství, šet$ení národní spolehlivosti,
domovská práva

1945 - 1989 N11

$estná ob!anství a !estná uznání ud%lovaná MNV

220 !estná ob"anství ud%lovaná MNV 1965 N11

Matri!ní záležitosti

221 Matri"ní záležitosti 1947 - 1975 N11

222 Užívání a zm%ny jména a p$íjmení 1954 - 1985 N11

Evidence a správa majetku

223 Evidence majetku ve správ% MNV 
1959 - 1980

1959 - 1990 N12

1981 - 1990 N13

224 Ochrana majetku MNV 1947 - 1983 N14

225 Inventá$e p$edm%t# postupné spot$eby ve správ% MNV 1970 N14

 - 27 -



!íslo
ev. j.

!asový
rozsah

Obsah a popisInv.
".

226 P$evody nemovitostí, p$íd%ly k užívání a odhady majetku 1947 - 1990 N14

227 Konfiskace majetku 1945 - 1976 N14

228 P$ihlášky k soupisu konfiskovaného majetku
(". p. 1 - 100)

1946 N14

(". p. 101 - 302) N15

Finan!ní hospoda"ení

229 Rozpo"ty MNV 
1946 - 1982

1946 - 1988 N16

1983 - 1988 N17

230 Ro"ní ú"etní výkazy a záv%rky 
1945 - 1984

1945 - 1990 N17

1985 - 1990 N18

Plánování

231 Plány práce MNV 
1953 - 1969

1953 - 1990 N18

1970 - 1990 N19

232 Plány práce - celoobecní závazky 1955 - 1975 N19

233 Jednotné plány kulturn%-výchovné, t%lovýchovné a branné "innosti 1982 - 1990 N20

Výstavba

234 Akce Z 1960 - 1980 N20

235 Komplexní bytová výstavba 1957 - 1982 N20

236 Pr#myslová a zem%d%lská výstavba 1964 - 1987 N20

237 Stavby dopravní, energetické, telekomunika"ní a jiné 1949 - 1987 N20

238 Výstavba benzinové "erpací pumpy (1928) 1945 -
1946

N20

239 Evidence rozhodnutí komise výstavby 1977 - 1990 N20

Místní hospodá"ství

240 Drobné provozovny 1977 - 1990 N21

Živnosti, poskytování služeb ob!any

241 Živnosti, poskytování služeb ob"any 1945 - 1952 N21

Bytové hospodá"ství

242 P$id%lování, odjímání byt#, potvrzování vlastnictví 1949 - 1990 N21

Obchod

243 Obchodní sí&, komunální služby 1948 - 1986 N21

244 Zásobovací lístky pro domácnosti 
(". p. 1 - 94)

1949 - 1953 N21

(". p. 95 - 273)
.

N22

 - 28 -



!íslo
ev. j.

!asový
rozsah

Obsah a popisInv.
".

Pracovní síly

245 Pracovní síly v zem%d%lství 1952 - 1963 N22

246 Rozmis&ování dorostu 1959 - 1965 N23

Zem%d%lská výroba

247 Soupis ploch kultur a osevu (1944) 1945 -
1954

N23

248 Eviden"ní štítky ploch kultur 1952 - 1954 N23

249 Soupis ovocných strom# a ke$# 1950 - 1963 N24

250 Soupis hospodá$ského zví$ectva 1953 N24

251 Evidence živo"išné výroby 1956 - 1957 N24

252 Klasifikace krav, jalovic a prasnic 1954 - 1957 N24

253 V"ela$ství 1963 N24

Zem%d%lská p#da

254 Soupis p#dy 1949 - 1954 N24

255 Závodové listy pro závody zem%d%lské - Záhumenky "len# JZD 1951 - 1952 N24

256 Závodové listy pro závody zem%d%lské - Soukromý sektor do 0,5 ha 1951 - 1952 N24

257 Závodové listy pro závody zem%d%lské - vy$azené 1951 - 1953 N24

258 Závodové listy pro závody zem%d%lské - Soukromý sektor 0,51 - 15 ha, JZD
a záhumenká$i

1954 N24

259 Ochrana a využití zem%d%lského p#dního fondu, zm%ny využití p#dy a
vyn%tí ze ZPF

1948 - 1990 N25

260 Pozemková reforma, konfiskace p#dy, osidlování pohrani"í, p$íd%lová
$ízení, vyvlastn%ní pozemk#

1949 - 1962 N25

261 Evidence, p$evody a nájmy zem%d%lských a lesních pozemk# 1962 - 1990 N25

Povinné dodávky a výkup zem%d%lských produkt#

262 Smlouvy o výrob% a dodávce zem%d%lských výrobk# 1950 N25

263 Pln%ní dodávek zem%d%lských výrobk# 1945 - 1963 N25

Lesy

264 Využití a vyn%tí z lesního p#dního fondu 1965 - 1984 N25

Myslivost

265 Honitba a spolupráce s mysliveckými organizacemi 1947 - 1980 N25

Vodní hospodá"ství

266 Vodohospodá$ské investice, odpadní vody, zásobování vodou, odvod'ování
pozemk#

1945 - 1990 N25

267 Seznam opat$ení místního významu - studny 1951 - 1986 N25

Sociální pé!e

268 Výkazy o sociální pé"i, organizace pé"e o staré ob"any 1975 - 1990 N25

 - 29 -



!íslo
ev. j.

!asový
rozsah

Obsah a popisInv.
".

Školství

269 Zprávy o stavu škol a jejich organizace 1952 - 1983 N25

Kultura

270 Místní lidové knihovny 1962 - 1990 N25

271 Kulturn% osv%tová "innost 1965 - 1989 N25

Evidence památek

272 Evidence památek 1950 - 1976 N25

 - 30 -



- 31 -- 31 -

Název archivní pom!cky: Místní národní výbor Merklín

Zna$ka archivního souboru:  MNV Merklín

!asový rozsah: (1897) 1945 - 1990

Po$et eviden$ních jednotek: 217 (159 ú$edních knih, 33 podacích protokol!, 1 index, 25

karton!)

Po$et inventárních jednotek: 272

Rozsah v bm: 6,27 (ú$ední knihy - 2,44, podací protokoly - 0,67, index - 0,03, 

         kartony - 3,13) 

Stav ke dni: 29. 12. 2008

Zpracovatelé archivního

souboru: Bc. Michal Peleška, Mgr. Ond$ej Magli$

Zpracovatel archivní

pom!cky: Mgr. Ond$ej Magli$

Po$et stran: 32

Po$et exemplá$!: 5

Schválil: Mgr. Petra Martínková

dne 30. 12. 2008 - $.j. SOAP/050-0516/2008


